安 徽 省 卫 生 健 康 委

内 部 传 真
 皖卫传„2020‟130 号                  签发人:高俊文

关于深入学习贯彻习近平总书记给在首钢医院
实习的西藏大学医学院学生回信精神的通知

各住院医师规范化培训基地、助理全科医生培训基地：

近日，习近平总书记给正在北京大学首钢医院实习的西藏大

学医学院学生回信，为做好医学教育、卫生健康工作指明了方向，

鼓励广大医学生以抗“疫”天使为榜样，做党和人民信赖的好医

生。现就深入学习贯彻习近平总书记回信精神通知如下：

一、深刻领会总书记回信的丰富内涵和重大意义

习近平总书记回信特别强调了医生是人民健康的守护者，指

出在这次新冠肺炎疫情防控斗争中，军地广大医务工作者冲锋在

前、英勇奋战，用行动诠释了白衣天使救死扶伤的崇高精神。这

是对医务工作者的肯定，同时也明确了医务工作者的使命担当。

回信对广大医学生珍惜学习时光，练就过硬本领，毕业后到

人民最需要的地方去，以仁心仁术造福人民特别是基层群众提出

了殷切希望，殷切嘱托要以抗“疫”天使为榜样，努力做党和人民

信赖的好医生。回信充分体现了党中央对广大医学生、医务工作

者的高度重视和亲切关怀，对下一步做好医学教育培养工作具有

重要指导意义。

二、积极教育引导培训基地落实回信精神

各住院医师规范化培训基地、助理全科医生培训基地要深入

学习贯彻习近平总书记回信重要精神，准确把握回信的精神实质

和丰富内涵，激发医学生、培训学员、带教师资及基地培训管理

工作者的历史责任感，自觉主动把回信精神落实到实际学习工作中。

各单位要紧密结合工作实际，把总书记的回信精神转化为推

动工作的强大动力，以疫情防控一线医务工作者为榜样，教育引

导广大医学生、培训学员以仁心、仁术造福人民。同时，各培训

基地医院要加强全科医学科建设，健全全科医学师资队伍遴选激

励退出机制，严格实施全科专业住院医师规范化培训大纲，推进

全科医学人才培养，特别要把全科医生岗位胜任能力培养作为重

点，培养出更多服务基层群众的合格全科医生。

三、迅速有效开展学习贯彻回信精神活动

各单位要加强组织领导，采取生动有效的学习方式积极开展

学习活动。利用网络视频会议、线上集体学习等方式，专题安排

学习回信精神。各基地对医学生、培训学员和带教师资学习贯彻

总书记回信精神活动中涌现出的先进事迹、心得体会及学习进展

情况进行总结，并及时报送委科教处。

安徽省卫生健康委

2020 年 3月 18日